44 ficultatis, & in verbis nostris explicandis  
utilitatis parum, tanto brevius expedi-  
re easdem hac vice possum. *Objective*  
*2. mate-* autem ad sermonis productionem facit  
*rii ser-* omnis res, quæ ab intellectu humano  
*monis,* concipi potest, proinde versatur sermo  
*circa* circa eas tamquam *significabilia*, circa  
*quam* modos autem quibus conceptum de illis  
exprimere conamur, ut signa f. *Consti-*  
*tutivo* tamen modo ad sermonem con-  
*ex qua* currit alia remote, alia vero proximius.  
Verum ut in principijs constituentibus  
nullum latius est quam *aer*; ita nec re-  
motius aliud aliquod ad sermonem fa-  
cit, *ipse enim nobiscum videt*, *nobiscum audit*, *nobiscum sonat*, *nihil enim*  
*eorum sine eo fieri potest*, ut loquitur Ci-  
cero g: nec tamen in actionibus istis eo-  
dem modo se habet aer; in sermone enim  
non tantum ut medium excipiens requi-  
ritur, quo officio in visu fungitur, sed et-  
iam ut tale quid, ex quo ipse sonus fiat h:  
quem quoque edit dum in collisione,  
mutua-

f. *Conf. August. lib. de Magistro*, per ro-  
tum fere, *Albert. Magn. in Loc. ad Thes.*  
*xix. cit.* & ipsam *Thesin. g. l. ii. de nat.*  
*Deorum. §. m. 83. h. Sennert. Physic. lib.*  
*vii. c. iii: p. 574. seq. Arist. Problemata.*  
*Sect. xi. quest. 6.*

45

mutuave percussione corporum solidorum, concavorum lœviumque *i*, agitantur vel rumpitur, sic e pulmonibus festim attractus erumpit & quia glottide liberior impeditur exspiratio, laceratur, adeoque *strepitum* facit, eumque prout majore vel minore vehementia expellitur varium, qui *sonus* ad interioris oris partes per organa adlisis articulatusque, ut supra indigitatum est, variarum litterarum efficit *sonum*: ex his sonorum modis componuntur *syllabæ* quæ proxime constituunt *verba*, hæc vero sermonem. Dicuntur autem voces istæ verba, (frustra attenduntur hic definitiones Grammaticorum) præcipue respectu *materialis*, quod in ijs est ipse sonus articulatus, qui quoniam aures *verberat*, ita dici meretur, unde *verba sonantia* k, & servus: *bona verba quæso* l, cum tamen senex multa nomina dixisset: quatenus autem adcedentibus intellectu & institutione, *animo* voces *noscenda* sunt, *nomina* 3. 78  
dici possunt, quia earum formale, nihil aliud est, quam vis *notificandi*, seu significandi imagines, rerum mente conceptas,

- i. Arist. lib. II. de anim. c. IIX. Probl. secl.  
xi. Q. 7. 8. Sc. k. Cicer. de partit. Orat. §. 53. l. Terent. Andr. Act. I. Sc. II.

formas  
lis

ptas, & voce efférendas *m*, quæque complexione certa ordinatæ formalem rationem sermonis habent *n*. Ex istis autem constare sermonem nulli dubium est, cum nulla sit locutio; absque sono articulato, & proinde alij modi manifestationis, conceptuum, qui absque illo sunt, non mereri nomen veri sermonis, præcipue humani, arbitror, interim non nego, rem aliam *vehiculum* posse fieri cogitationum, de homine in hominem, modo scindi queat, in differentias, explicandas notionum varietati aptas, perceptibileisque sensui *o*; assumpta quoque sit vel ex *congruo*, ut *hieroglyphica*, quibus usi primum sunt Ægyptii *p*, vel (ut Goro-

*m.* conferatur *Aug.* lib. de Magist. c. iv.  
*Gv. Alb. Magn.* lib. i. periherm. tract. ii.  
*c. I.* cum *Alsted. Encyclop. Phys.* part. vi.  
*c. VII. Reg. 8.* n. conf. quæ. *Stob. Serm.*  
*LXXIX. p. 470.* *Albert. l. c. c. II. p. 243.* *E*  
*lib. de predicabil. tract. i cap. v. p. 6.* *E* 7.  
*D. Baco Verulam de augment. scient. VI*  
*c. I. p. 414.* *p. Tacit. Annal. lib. XI c. XIV*  
*prodidit quoque Horapollo Niliacus,*  
*gioria nulli veterum doctissimorum Gram-*  
*maticorum secundus, (reste Suida) Ægy-*  
*ptio sermone, sacras ejusdemmodi sculptu-*  
*ras, Philippus quidam græco, latinoque*

Goropio placet) Phryges q, iisque sensa animi significabant, haud aliter quam nos adhuc *gestibus*, qui sunt ut hieroglyphica transitoria, & veluti verba prolati volant, scripta manent, ita & his expressa signa transeunt, illis vero sculpta, depicta & incisa durant r: utrinque tamen aliquid cum resignata subest similitudinis, ut ex congruo significare dici possint, distinguique ab ijs quæ ad placitum solum & ex instituto hoc est absque fundamento, aliquid indicant: qualia sunt litterarum elementa, quæ solum consuetudine, tamquam tacito recepta sunt pacto, & omnis fere gens nunc habet, quamvis non eadem s; nec ab æterno t. Peperitque illa, ratio hæc, ut notatis

47

postea plures, edidit illas Hæschelius An MDVC. & in Notis ad lib. I. p. m. 168. ex Diodoro Siculo, Plinio, Plutarcho & alijs, Ægyptijs vendicavit, idem fecit Gyrald. Dialog. de Hist. Poet. Tom. II. p. m. 13. Alsted. Encyclopæd. lib. XXLV. Sect. XIV. p. 2324. & Sect. XVI. Reg. I. q. in suis Hieroglyphicis lib. II. p. 28. seq. Eccl. Baco de Verulamior. l. cit. p. 416. confer Goropij librum jam laudatum Eccl. s. Gyrald. loc. cit. p. 5. & 6. Eccl. c. quod contr. Plinium & alios ex Iudeis pluribus

notatis sic oris ac linguæ sonis omnibus,  
atque discretis, eorum ut absentium, ver-  
ba legeremus, quos præsentes audire,  
nec possumus *u.*, nec volumus *x.* Es-  
sentque tacitæ, tenues & obscuræ volun-  
tatis notæ *y.* Nec non characteres reales  
qui nec verba nec litteras sed res & noti-  
ones exprimunt, in usu tamen sunt, a-  
pud gentes, quæ regnum Chinense,  
ceterasque provincias ultimi orientis,  
incolunt, qui quamquam linguis discre-  
pantes sunt, sedibusque disjuncti, hujus-  
modi tamen characteribus consentien-  
tes, eorumque communione jungun-  
tur; scriptis enim ijs, non solum ea quæ  
volunt, communicant, sed integrlos  
conficiunt libros, quos quisque bene,  
patria lingua legere & reddere potest *z.*

& 4:  
finis

XXII. Ultimum jam in sermone con-  
siderandum, quod tamen ratione digni-  
tatis

tradit D. Thom. Bang. cæl. orientis exerc.  
*i. Q. i. G alibi Sc. u. Aug. lib. ii. de*  
*ordin. c. XII. conf. quæ ex alijs adducit*  
*Stobæus Serm. LXXIX. p. 468. seqq. x. ob*  
*quinque cauſas, quæ sub alio relationis*  
*termino huic referri possunt ex Cl. Scheff.*  
*lib. de stylo. c. i. n. 2. y. Cic. lib. II. de*  
*invent. §. 141. z. legatur de hac re Bac.*  
*de verulam. l. cit. p. 415.*

tatis & intentionis, primum est, scilicet finis ejus. Eum autem Augustini verbis explicabo: Namque illud, inquit, quod in nobis est rationale, id est, quod ratione utitur, rationabilia vel facit vel sequitur, quia naturali quodam vinculo, in eorum societate adstringebatur, cum quibus illi erat ratio ipsa communis; nec homini homo firmissime sociari posset nisi colloquerentur; atque ita sibi mentes suas cogitationesque quasi refunderent; vident esse imponenda rebus vocabula, id est, significantes quosdam sonos: ut quoniam sentire animos suos non poterant; ad eos sibi copulandos sensu quasi interprete utercentur a. Alibi vero eundem specialius tradere videtur, probando: aut docendi aut commemorandi causa, esse institutam locutionem b.

XXIII. Prolabor nunc quidem ad tertium illorum quæ in lingua spectanda sunt, respectum illum, quem ratione usus, ad hunc vel illum populum; & ratione suarum proprietatum, in se quævis habet lingua: verum, cum illum ostenderint tractaverintque sufficienter D multi

a. Lib. II de ordin. c. XII. b. Lib. de Magistro c. I. & VII.

Transi-  
tio ad  
propo-  
sitorum  
verbo-  
rum  
consi-  
deratio-  
nem di-  
rectam

multi, cum singulis in linguis singuli, tum in nobilissimis illarum speciebus alij c: Nec tam hic locum habeat, quatenus primigeniae linguae ortum, vel Nomenclatorem primum, nunc *solum* considero; nisi ubi ex occasione, quædam de *Hebreæ*, (quæ quamvis fuerit primigenia, non tamen per istam denominacionem, respectiva facta est, prius quam post confusionem Babylonica, & per eandem, potius quam ex *transitu* Abrahami d:) dici possunt & debent. Cumque præterea de instituti ratione, propositæque brevitatis admonear: iam ad verba Moysica redeo, idque eo commodiore via, quo plenius ea in antecessum dicta sunt, quæ subsequentem tractationem, vel impedire alias poterant, vel nunc facilitare possunt, ut passim usus eorum in progressu ostendat.

XXIV.

c. Excell. D. D. Enevaldus, *Præses ac Præceptor meus honoratissimus*, in *Gymnas. capiend. rat. hum. Exerc. IV. V. VI. VII.* qui instar multorum in hac refit. d. D. D. Calovius *Crit. Sacr. Tract. II. Membr. III. §. 40. scqq. p. 307. seqq. Contra, Sel-*  
*denuis in de Diis Syris Prolegom. c. II. p. m. 13. & recentiores alij, quos adducit & refellit D. D. Ters. in Gen. XI. I.*